(Βασιλεία ΙIΙ) που ενσωματώθηκε στο Ελληνικό Δίκαιο βάση του Ν. 4261/2014, που τροποποιεί σημαντικά τον

υπολογισμό του πιστωτικού κινδύνου και εισάγει κεφαλαιακές απαιτήσεις για το λειτουργικό κίνδυνο. Στον

υπολογισμό του κινδύνου αγοράς δεν επήλθαν σημαντικές αλλαγές. Ειδικότερα ο πιστωτικός κίνδυνος του

επενδυτικού χαρτοφυλακίου υπολογίζεται με βάση την τυποποιημένη μέθοδο ενώ ο λειτουργικός κίνδυνος

υπολογίζεται με βάση το βασικό δείκτη.

Η κεφαλαιακή επάρκεια του Ομίλου παρακολουθείται σε τακτά χρονικά διαστήματα από την Οικονομική

Διεύθυνση του Ομίλου και υποβάλλεται σε τριμηνιαία βάση στην Τράπεζα της Ελλάδος.

Τα εποπτικά ίδια κεφάλαια του Ομίλου προέρχονται αποκλειστικά από τα Βασικά Ίδια Κεφάλαια (Tier I). Σε αυτά

περιλαμβάνονται κυρίως το μετοχικό κεφάλαιο, τα αποθεματικά και τα αποτελέσματα εις νέον. Περαιτέρω

προσαρμόζονται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην ΕΠΑΘ 114-1/04.08.2014. Ο Όμιλος δεν διαθέτει

Συμπληρωματικά Κεφάλαια (Tier II).

Ο δείκτης Κεφαλαιακής Επάρκειας σε proforma βάση του Ομίλου και της Τράπεζας την 31/12/2021 και την

31/12/2020 διαμορφώθηκε ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ '000 Έως 1 μήνα 1-3 μήνες 3-12 μήνες 1-2 έτη 2-5 έτη
Πάνω από

5 έτη
Σύνολο

Κατά τη 31η Δεκεμβρίου 2021

Υποχρεώσεις

Υποχρεώσεις προς πιστωτικά ιδρύματα 3.928 19.961 0 62.794 1.389 0 88.072

Υποχρεώσεις προς πελάτες 1.040.590 181.493 131.530 322 0 0 1.353.935

Λοιπές Υποχρεώσεις 11.649 11.280 2.173 1.449 17.666 0 44.218

Συνολικές υποχρεώσεις 1.056.168 212.734 133.703 64.565 19.055 0 1.486.224

Σύνολο Ενεργητικού 392.682 787.602 254.692 26 95.296 102.867 1.633.165

Κατά τη 31η Δεκεμβρίου 2020

Υποχρεώσεις

Υποχρεώσεις προς πιστωτικά ιδρύματα 4.396 8.149 13.879 0 0 0 26.424

Υποχρεώσεις προς πελάτες 335.651 197.587 224.362 0 0 0 757.599

Λοιπές Υποχρεώσεις 39.395 8.826 1.613 1.317 18.358 0 69.509

Συνολικές υποχρεώσεις 379.441 214.562 239.853 1.317 18.358 0 853.532

Σύνολο Ενεργητικού 561.962 63.098 96.076 24.622 124.880 114.344 984.983

Σημειώσεις επί των χρηματοοικονομικών καταστάσεων 31 Δεκεμβρίου 2021
Όμιλος και Τράπεζα

73

Όμιλος

Ο δείκτης κεφαλαιακής επάρκειας του Ομίλου ανήλθε το 2021 σε 13,92% μειωμένος έναντι του 2020 κυρίως

λόγω της αύξησης του σταθμισμένου ενεργητικού.

Τράπεζα

Ο δείκτης κεφαλαιακής επάρκειας σε proforma βάση της Τράπεζας ανήλθε το 2021 σε 13,25% μειωμένος, έναντι

του 2020 κυρίως λόγω της αύξησης του σταθμισμένου ενεργητικού.

Σύμφωνα με την απόφαση 353/2/10.04.2020 της ΤτΕ, έχει επιβληθεί στην Τράπεζα η τήρηση Δείκτη Συνολικού

Κεφαλαίου ΕΔΕΑ ύψους 11,50%, ο οποίος περιλαμβάνει συνολικό Δείκτη Κεφαλαίου ύψους 8% σύμφωνα με τα